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Anotace

Misijní rozměr cesty Panny Marie za Alžbětou (Lk 1,36-45).

Práce nahlíží na perikopu navštívení Alžběty v Lukášově evangeliu jako předzvěst

misijní Ježíšovy cesty po zemi do Božího království. Nejprve se zabývá exegetickou

problematikou jednotlivých veršů, které nahlíží u několika exegetů v jejich komentářích

a ve výkladových poznámkách v různých překladech Písma svatého. Dále se snaží práce

vystihnout téma cesty v Lukášově evangeliu i misijní pohled, jak na cestu Panny Marie

za svou příbuznou Alžbětou, tak i na životní cestu každého člověka, která vede do

Božího království, o kterém Ježíš Kristus na své cestě do Jeruzaléma u evangelisty

Lukáše káže.

Práce se snaží vystihnout potřebné vlastnosti misionářů, které se dají rozpoznat v

perikopě právě u Panny Marie na cestě za Alžbětou. V práci není opomíjena ani

samotná Alžběta jako osoba, ke které byla vyslána Panna Maria jako misionářka. Sama

Alžběta ukazuje úkol a poslání samotného misionáře, který má nejen druhým přinést

Krista a ukázat na Něj, ale má za úkol umožnit tomu, ke kterému je poslán, vyznat svou

víru a projevit svou zbožnost.

Klíčová slova

Panna Maria, Alžběta, misie, cesta, Ježíš Kristus, navštívení, misionář, poslání

Abstract

Missionary aspects of the Visitation of Virgin Mary to Elisabeth (Luke 1:36-45).

This work deals with the pericope “Visitation of Elizabeth” in the Gospel of Luke as

the precursor of Jesus' missionary journey through the earth into the Kingdom of God.

First the exegetical issues of individual verses are described followed by commentaries

and interpretative notes of several exegetes using various translations of the Sacred

Scripture. Next subject is the journey, as described in Luke's gospel, as well as the

missionary view of the journey of the Virgin Mary to visit his relative Elizabeth, as well

as the life journey of every man which leads to the Kingdom of God, which is a theme

of Jesus Christ’s preaching on his way to Jerusalem (Gospel of Luke).

The work attempts to capture the necessary features of missionaries that can be

identified in the pericope of the Virgin Mary on the road to Elizabeth. Elizabeth herself,

as the person to whom the Virgin Mary was sent as a missionary is also an important

topic in this work. Elisabeth shows the task and mission of the missionary himself, not

only to bring and show Christ to others, but also to enable him to whom he is sent to

confess his faith and show his piety.
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2. Úvod

V duchovním životě uvažujeme o jednotlivých postavách z Písma, tak také jsme

chtěli nějak uchopit Pannu Marii a její příbuznou Alžbětu. Hledali jsme tedy v Písmu

zmínky o těchto ženách, kterým nejen byla dána veliká milost Boží, ale jsou to ženy,

kterým bylo zvěstováno andělem početí dítěte, což je pro ženu naplněním smyslu jejího

života. Alžbětě ne přímo, protože bylo zvěstováno jejímu muži Zachariášovi, ale Marii

přímo. To však neubírá velikosti zaslíbení, které se Alžbětě dostalo.

Oslovilo nás evangelium sv. Lukáše, který svůj příběh Ježíše Krista začíná

vyprávěním o zvěstování početí Jana Křtitele, na tento příběh navazuje zvěstování, které

vyposlechla Panna Maria o svém početí Ježíše Krista.

Tato dvě zvěstování evangelista Lukáš propojuje, aby svému čtenáři ukázal, že

jednotlivé situace a protagonisté jednotlivých příběhů jsou natolik provázáni, že nejde

věci jen tak oddělovat, ale musí se propojovat a čtenář je veden k nahlížení na

souvislosti, které využije ve svém duchovním životě. Lukáš tato zvěstování propojil v

perikopě navštívení Alžběty (Lk 1,39-45).

Perikopa nás zaujala setkáním žen, které se nesetkávají jen tak, ale evangelista Lukáš

obě zvěstování propojuje, aby nám pomohl pochopit smysl jak zvěstování a jejich

smyslu pro náš duchovní život, tak i propojení jednotlivých Božích skutků a osob

v dějinách spásy i v našem soukromém životě.

Proto bychom rádi nahlédli na perikopu navštívení Alžběty, jak ji různé exegetické

komentáře vysvětlují. Zjistili bychom rádi, zda jde pouze o setkání dvou žen, které si

jen žensky sdělí a pochlubí se jedna druhé o tom, co se jim zvěstovalo nebo zda nám

tímto setkáním chce Lukáš promluvit trochu hlouběji do našeho duchovního života,

jelikož jde o závažnější setkání dvou vyvolených žen, které nám pomohou s růstem naší

víry v Pána a v jeho působení v našich životech.

Také bychom se rádi podívali u evangelisty Lukáše na jeho oblíbené téma cesta, a

zda cestu Panny Marie za Alžbětou můžeme nazvat misií. Její syn Ježíš Kristus je

nazýván misionářem Božího království, nepředjímá Panna Maria a tato její cesta za

příbuznou Alžbětou misijní poslání jejího syna? Vždyť Panna Maria nesla k Alžbětě již

počatého Ježíše ve svém lůně. Můžeme už zde vnímat misijní působení Ježíše Krista i

samotné Panny Marie? Můžeme ji nazvat první misionářkou ještě před založením

církve?

Může nám a naší misijní cestě, na kterou jsme svátostí křtu vysláni, Panna Maria

předat nějaké ctnosti, které nám poslouží při naší cestě do Božího království?

Když se chceme zabývat touto perikopou jako předzvěstí misijního působení

samotného Ježíše Krista a jeho učedníka, měli bychom si ujasnit, co termínem misie

myslíme a jak misii pojímá církev v jednotlivých dokumentech a jak na misijní posláni

nahlíží poslední papežové po 2. vatikánském koncilu.

V Lukášově evangeliu Ježíš opakovaně opouští své učedníky a odchází stranou se

modlit (srov. Lk 5,16; 6,12; 9,18; 22,41) i v Getsemanech vyzývá své učedníky

(srov. 22,40.46), aby se modlili. Také před rozhodujícími aktivitami svého životního

příběhu se modlí (srov. 6,12-13; 9,16; 9,18-20; 9,29; 22,32; 22,39-46). Proto se také

v jedné kapitole podíváme, co nám evangelista Lukáš sděluje o modlitbě, její důležitosti

a vlastnostech. Souvisí spolu modlitba a cesta v Lukášově evangeliu? Jak nám mohou

v modlitbě posloužit verše vybrané perikopy? Podíváme se i na modlitbu během misie

Panny Marie za Alžbětou, zda nám o ní evangelista něco píše či sama Panna Maria nám

ji nějak sděluje.

Podíváme se i na možnosti, co nám mohou říci jednotlivé verše perikopy při

modlitbě v našem životě, zvláště během misie, na kterou nás Pán vysílá.

V práci budeme používat pro označení biblických veršů zkratky používané

v Jeruzalémské bibli, kde se používají zkratky podle norem používaných v liturgických

knihách. Pro citování veršů, budou-li potřeba, budeme používat Český ekumenický

překlad Písma svatého.
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3. Evangelium podle Lukáše

3.1 Stručný popis

Lukáš zřejmě patří mezi křesťany druhé generace. Sepsání se datuje až po Pavlově

smrti, neboť ve Skutcích apoštolů je již předpokládána jeho smrt (srov. Sk 20,25.38;Sk

21,13). Proto vznik Lukášových spisů se datuje do 80. let 1. století. 1 „…ten, kterého

tradičně nazýváme Lukáš, byl řecky vzdělaný křesťan druhé generace, žijící mimo

Palestinu.“2 V dnešní době bychom rozuměli tomu, že je křesťanem z druhé generace,

tak že byl po narození okamžitě pokřtěn svými rodiči. Ale z evangelia z 1. veršů (srov.

Lk 1,1-4) vyplývá, že byl zaměřen na křesťany z pohanství tzv. „bohabojné“.3

„Bohabojný“ člověk v té době patřil k vnějšímu okruhu synagogy, byl to člověk,

který evidentně rozlišoval farizeje a zákoníky (srov. 11,37-53).4

Součástí textu není nadpis s autorovým jménem, s lékařem Lukášem z okruhu sv.

Pavla jej ztotožňuje až na konci 2. století Irenej z Lyonu. Bývá ztotožňován s Lukášem

z Listu Filemonovi (srov. Flm 24) i s Pavlovým průvodcem (srov. 2 Tim 4,11), který

mu posluhoval ve vězení. Lékařské vzdělání je určováno jeho výbornou řečtinou, ve

které je napsán původní text. Autor čerpal zřejmě ze dvou hlavních pramenů. Prvním

pramenem bylo Markovo evangelium a druhým pramen Q (sbírka Ježíšových výroků).5


[…]


poznatků, které můžeme využít v každodenním životě, například, jak odpovědět na Boží

povolání a vydat se na cestu.

Po nahlédnutí na perikopu jsme se ji pokusili historicky a reálně zařadit, abychom se

ukotvili v určitém prostoru na zemi a nebyli po nalezení smyslu slov evangelisty ve

vzduchoprázdnu.

Námi vybrané téma Misijního rozměru cesty nás vedlo k zařazení samostatné

kapitoly cesta, neboť u evangelisty Lukáše je cesta velmi stěžejní téma jeho evangelia.

Při zpracovávání práce jsme bohužel u biblistů, ani exegetů nenašli mnoho o tomto

tématu. Lukáš svým evangeliem uvádí věřícího na cestu víry společně s Ježíšem.

Na této cestě víry máme být v přímém vztahu s Bohem, na což nás evangelista Lukáš

upozorňuje Ježíšovým příkladem modlitby. Samotnou Pannu Marii nám představuje

jako ženu víry a modlitby. V kapitole 6.3 jsme právě nahlédli na význam modlitby při

misii, uvedli jsme i k čemu mohou verše perikopy při rozjímání vést misionáře.

Evangelista Lukáš nám v této perikopě vypráví, jak Panna Maria na počátku svého

povolání být matkou Ježíše Krista, Syna Božího, se vydala na misii za svou příbuznou

Alžbětou a tím nám dává vzor pro následování a plnění našich misií, které nám Bůh

svěřuje.

Po ukázání důležitosti cesty v našem duchovním životě, jsme se pokusili nastínit

misijní rozměr perikopy a shrnout, co nám jako misionářům může předat Panna Maria a

jak pohlíží na misii církev.

Všichni jsme povoláni na misii svým životem, kterým máme svědčit o Ježíši Kristu a

Jeho Otci všem lidem, ve všech situacích a ukazovat na Jeho přítomnost.

Původně jsme chtěli misijní působení křesťanů nahlédnout nejen z pohledu na Pannu

Marii a církev jako celek, ale chtěli jsme najít zmínky o misiích u jednotlivých papežů

po 2. vatikánském koncilu. Také jsme chtěli více rozepsat působení misionářek v dnešní
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době a uchopit ženskou stránku misijního působení v dnešním světě, jak a zda Panna

Maria jim pro jejich působení v misiích ukazuje podstatné ctnosti.

Po zpracování exegetické části, jsme usoudili, že navázat na rozbor jednotlivých

veršů, které nás vedou k nahlédnutí konkrétních charakteristik misionářky, kapitolou o

dnešních misionářských ženských řádech se moc nehodí; zpracování tohoto tématu by

spíše odpovídalo práci ze spirituální či pastorální teologie.

Zde se musíme i zmínit, že církev pojednává o misii jako o úkolu učedníků Ježíše

Krista, který obdrželi až po Jeho zmrtvýchvstání a tím je to úkol církve jako celku. Na

Pannu Marii jako na tu, která svým životem předznamenává působení Ježíše v dějinách

spásy se jako na první misionářku, která ukazuje nám jako jednotlivcům a učí nás

vnášet a přivádět Krista tam, kam chtěl přijít sám (srov. Lk 9,1), se zapomíná a vytrácí

se to ze zbožnosti a úcty, která se Panně Marii vzdává. Každý člověk, který křtem získá

misijní poslání, se přece potřebuje od někoho naučit a rozlišit, jak najít své povolání,

svou misi darovanou od Boha, jak ji přijmout a jak ji realizovat. Zde někteří namítnou,

že máme největší vzor mít v Ježíši Kristu. Ale my slabí lidé potřebujeme mateřskou a

starostlivou péči v tak náročných situacích, kterými misie jsou. A sám Ježíš nám svěřil

svou matku na kříži (srov. Jan 19,27), aby o nás jako naše matka pečovala.

V této perikopě se můžeme učit a nahlížet, jak obyčejná dívka zvládla svou misii za

Alžbětou, kterou šla nejen pozdravit, ale které prokázala i službu a pomoc. Zde je Panna

Maria velkým vzorem pro dnešní mladé dívky.

V práci jsou užívané zkratky biblických knih z Jeruzalémské bible, které jsou totožné

se zkratkami používanými v liturgických knihách. Pro analýzu textu a samostatnou

práci s biblickými citáty jsme používali Český ekumenický překlad Písma svatého.

Tam, kde biblický text byl vázán na dokumenty magistéria, které předpokládají

specifický překlad daného místa Písma svatého je ponechán překlad uvedený

v dotyčném dokumentu.
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9. Přílohy

Příloha č.1 Mapa - Cesta Panny Marie za Alžbětou
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10. Seznam použitých zkratek

10.1 Zkratky knih Starého zákona

Dt Deuteronomium

Gn Geneze

Ex Exodus

Iz Izaiáš

Jdt Judit

Jer Jeremiáš

Job Job

Joz Kniha Jozue

Kaz Kazatel

1 Král První kniha Královská

2 Král Druhá kniha Královská

Lv Levitikus

Mdr Kniha Moudrosti

Neh Nehemiáš

Rt Kniha Rut

1 Sam První kniha Samuelova

2 Sam Druhá kniha Samuelova

Sd Kniha Soudců

Zach Zachariáš

Žl Žalmy

10.2 Zkratky knih Nového zákona

Flm List Filomenovi

Jan Evangelium podle Jana

Lk Evangelium podle Lukáše

Mk Evangelium podle Marka

Mt Evangelium podle Matouše

1 Petr První list sv. Petra

Řím List Římanům

Sk Skutky apoštolů

1 Tim První list Timoteovi
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2 Tim Druhý list Timotejovi

Zj Zjevení

10.3 Ostatní zkratky

AG Ad gentes, dekret o misijní činnosti církve

JkEv Jakubovo protoevangelium

KKC Katechismus katolické církve

LXX Septuaginta

nn následující

s. strana

srov. srovnej

ed. editor
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