číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd a starých jazyků

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Jaroslav Brož

Autor/autorka práce: Iveta Isabela Anderlová

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie

Název práce: Misijní rozměr cesty Panny Marie za Alžbětou: Lk 1,36-45

Vedoucí práce: Jaroslav Brož

Rozsah práce: 61 NS (63 tištěných stran)

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma diplomové práce vhodně vyjadřuje jeden ze základních akcentů lukášovské teologické

redakční práce, který je patrný jak v evangeliu, tak ve Skutcích apoštolů. Studentka vychází

ve svém zadání z předpokladu, že zvolená perikopa je jakousi introdukční anticipací onoho

velkého tématu. Vlastní biblistické práci jsou věnovány kapitoly 3-5. Po nedlouhém obecném

uvedení do Lukášova evangelia s občasným přesahem do Skutků následuje kontextová 4.

kapitola, která vhodně ukazuje jedno z možných strukturních řešení první Lukášovy kapitoly,

totiž setkání dvou budoucích matek jako literární a teologické završení předchozích dvou

perikop o zvěstování. Následující 5. kapitola je komentářem ke studovanému textu, který byť

není soustavný, obsahuje četná detailní pozorování, opírající se o řecký text a o studium

novozákonních komentářů. Autorka metodicky správně připojuje k analytické části pasáže o

teologickém a spirituálním rozměru textu. Otázkou je však vlastní zpracování těchto odstavců,

k čemuž se vyjádřím níže. Vhodnou součástí exegeze je také zřetel na příslušné reálie a

historické a kulturní okolnosti. V tomto smyslu je správný odstavec 5.1.5, ale jeho postavení

v kompozici práce i jeho zpracování působí poněkud izolovaně.

Zbývající část práce, byť se zabývá tématem u Lukáše dominantním, tj. motivem "cesty", je

určována jistou spirituální vizí studentky, v níž čtenář postrádá srozumitelnou logickou

argumentaci a obvykle také vztah k biblickému textu. Co do obsahu, stylu i formy většina

textu práce působí jako subjektivní spirituální meditace dynamizovaná pisatelčinými

momentálními myšlenkovými, případně emočními impulzy. Ty sice mohou být dobrým

pracovním nástrojem pro inspiraci k práci, ale nelze je předložit jako finální formu vědeckého

pojednání. Tento styl autorka uplatňuje i v předešlých biblistických kapitolách svého díla.

Anderlová svou práci opírá o četbu evangelního textu s příležitostnými poukazy na

vnitrobiblické souvislosti (kanonické čtení) a při tom konzultuje sekundární literaturu. V jejím

seznamu uvádí většinou české komentáře a několik dalších biblistických titulů. Velkou část

literatury pak tvoří církevní dokumenty, obecně teologické práce a velký podíl představují

knihy spirituální, z velké části populární nebo popularizující.

Její styl je obecně srozumitelný a čtivý, v mnoha případech je ale vzdálen rigoru vědeckého

pojednání. Některé výrazy i celé věty působí mysticiziujícím dojmem. Po formální stránce je

práce bez větších závad.

Vzhledem k tomuto zhodnocení přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Motiv cesty ve starozákonní biblické teologii.

2. Prostředky misijního působení v Lukášově díle.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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